3) in eadem § 1 possunt tolli verba «et propriam», quia in supradicta emendatione iam proponitur ut dicatur «in saeculo».

Respondet Rev.mus Relator Instituta «assumere» consilia evangelica, sodales vero ipsa «profiteri».

Insistit tamen Exc.mus primus Consultor super necessitate affirmandi veram et completam professionem haberi in Institutis saecularibus, sicut clare docetur etiam a Concilio Vaticano II.

His dictis accedunt alii Consultores.

Exc.mus secundus atque Ill.mus septimus Consultores postulant ut dicatur «per assumptionem trium consiliorum in saeculo profitendorum»; Rev.mus octavus Consultor suggerit: «Instituta saecularia, quorum sodales tria consilia evangelica aliquo sacro vinculo firmata in saeculo profitentur, veram et...».

Exc.mus secundus Consultor desiderat ut, loco «et propriam», dicatur «et completam», uti habetur in Decr. *Perfectae caritatis*, n. 11.

His dictis accedit Exc.mus primus Consultor.

Quoad § 1: Exc.mus primus Consultor animadvertisit melius esse ut affirmatio primae sententiae fiat modo magis directo, scilicet: «Sodales horum Institutorum actuositatem apostolicam, in saeculo et ex saeculo, exprimunt et exercent...».

Objectionem movet Exc.mus nonus Consultor quoad verba «vitae temporalis rationem christifidelibus communem servant», quae non valent pro membris sacerdotibus.

Respondet Rev.mus Relator sodales sacerdotes esse clericos saeculares, et in textu verba «vita temporalis» intelligenda esse eodem sensu ac «vita saecularis». Objectioni vero accedit Exc.mus primus Consultor, qui existimat talia verba esse confusa ac praeterea nihil novi addere, cum iam prius dicatur «in saeculo et ex saeculo», quapropter ipsa expungi possunt.

Exc.mus tertius Consultor censem clariorem fieri sententiam si dicatur: «exercent in saeculo et e saeculo exprimunt».

Exc.mus decimus Consultor accedit ad sententiam Exc.mi primi Consultoris quia indoles saecularis omnia attingit, quapropter hanc proponit redactionem § 2: «Sodales qui in saeculo et ex saeculo vitam consecratam et actuositatem apostolicam exprimunt et exercent».

Rev.mus undecimus Consultor duas proponit emendationes:

1) loco «vita temporalis» dicatur «externa vitae ratio»;

2) in fine § 2 addatur: «... satagant, firmis tamen clericorum obligationibus si qui eorum tales sint».

Rev.mus quartus Consultor haec suggerit: 1) in § 1 dicatur «per professionem trium consiliorum evangelicorum»; 2) textus § 2 modo directo agat de actuositate apostolica in saeculo et ex saeculo; 3) in eadem § 2, expungantur verba «vitae temporalis ... servant», quia ideae iam continentur in verbis «in saeculo et ex saeculo» et periculosa sunt si ad clericos referatur, nostris praesertim temporibus.

Ill.mus septimus Consultor sequentia proponit: 1) in § 1 dicatur «in saeculo profitendorum» si servantur verba «per assumptionem»; 2) in eadem paragrapho dicatur: «veram et peculiarem formam vitae consecratae»; 3) § 2 sic incipiat: «Sodales, qui in saeculo et ex saeculo propriam consecrationem in actuositatem apostolicam exprimunt et exercent...».

His omnibus pree oculis habitis, sequentia quaesita suffragationi submittuntur:

Quoad § 1: 1) Utrum placeat textus propositus uti iacet:

Placet: 6. Non placet: 8.

2) Utrum placeat textus propositus cum sequentibus emendationibus: «Instituta saecularia, per *professionem* trium ... veram et *completam* formam vitae consecratae in Ecclesia constituunt».

Placet: 11. Non placet: 3.

3) Utrum dicendum sit: «... per professionem *in saeculo* trium...».

Placet: 9. Non placet: 5.

4) Utrum placeat sequens textus emendatus: «Instituta saecularia, per professionem in saeculo trium consiliorum evangelicorum aliquo sacro vinculo firmatam, veram et completam formam vitae consecratae in Ecclesia constituunt:

Placet: 12. Non placet: 2.

Quoad § 2: 5) Utrum placeat textus propositus:

Placet: 1. Non placet: 12.

6) Utrum placeat sequens formula: «Sodales horum Institutorum in saeculo et ex saeculo propriam consecrationem in actuositate apostolica exprimunt et exercent...».

Placet: 13.

7) Utrum placeat ut tollantur verba: «vitae temporalis... servant»:

Placet: 11. Non placet: 2.

8) Utrum placeat sequens textus: « ... atque, ad instar fermenti, omnia ad robur et incrementum Corporis Christi spiritu evangelico imbuere satagunt ».

Placet: 13. Non placet: 0.

9) Utrum placeat redactio totius paragraphi, quae sic sonat: « Sodales horum Institutorum in saeculo et ex saeculo propriam consecrationem in apostolica actuositate exprimunt et exercent atque, ad instar fermenti, omnia ad robur et incrementum Corporis Christi spiritu evangelico imbuere satagunt ».

Placet: 13. Non placet: 0.

Textus ergo emendatus huius canonis ita manet approbatus:

« § 1. Instituta saecularia, per professionem in saeculo trium consiliorum evangelicorum aliquo sacro vinculo firmatam, veram et completam formam vitae consecratae in Ecclesia constituunt.

§ 2. Sodales horum Institutorum in saeculo et ex saeculo propriam consecrationem in actuositate apostolica exprimunt et exercent atque, ad instar fermenti, omnia ad robur et incrementum Corporis Christi spiritu evangelico imbuere satagunt ».

Can. secundus

Hic est textus propositus:

« § 1. Haec Instituta lege vitae communis non tenentur nec signa externa consecrationis habent sodales.

§ 2. Statuta cuiusque Instituti, attentis peculiari eorum vivendi ratione necnon saecularitate eis propria, observantiam consiliorum evangelicorum apte determinent et eorum sensum et obligationes definiant ».

Quaerit Exc.mus nonus Consultor utrum Instituta saecularia vitam communem habere possint necne, etsi, uti dicitur in canone proposito, non teneantur.

Alii Consultores affirmative respondent.

Exc.mus secundus Consultor mavult ut quaestio de vita communi remittatur ad ius particulare.

Ill.mus septimus Consultor expedire existimat ut affirmetur indeles non obligatoria vitae communis, quia haec est distinctio fundamentalis cum aliis Institutis perfectionis, quae tenentur quidem hac lege, licet id profecto non excludat ut quibusdam in Institutis saecularibus, atque in ge-

nere quibusdam in adjunctis, aliqua forma vita in communi habeatur. Praeoptat quoque Ill.mus ut hoc in canone ponantur verba deleta in canone praecedenti, nempe «vitae temporalis rationem christifidelibus communem servant».

Fit suffragatio, utrum canon componendus sit iuxta proposita elementa. Exitus est:

Placet: 14. Non placet: 0.

Proponit igitur Relator sequentem redactionem:

«Haec Instituta lege vitae communis (obligatione in communi vivendi) non tenentur nec signa (externa) consecrationis habent sodales (habere tenentur, gestare obstringuntur sodales) qui, iuxta propriam cuiusque conditionem, vitae (externae) tenorem christifidelibus communem servant».

Duae paragraphi, quibus praecedens canonis redactio constabat, divisa nunc sunt in duos canones diversos, ad mentem Exc.mi primi Consultoris, quod omnibus placet.

Uti animadvertisit Card. Praeses, Instituta saecularia non tenentur lege vitae communis canonicae, sed per hoc minime excluditur quaedam forma vitae in communi quibusdam in Institutis vel omnibus in Institutis quibusdam in casibus.

Fiunt ergo suffragationes quoad primam sententiam propositam, scilicet: «Haec Instituta lege vitae communis non tenentur». Exitus est:

Placet: 9. Non placet: 5.

Quoad secundam possibilitatem propositam nempe: «Haec Instituta obligatione in commune vivendi non tenentur»:

Placet: 5. Non placet: 9.

Quoad verba «nec signa externa consecrationis habent sodales», Exc.mus primus Consultor mavult ut totalis prohibitio non fiat, quia non nullis in casibus (in domibus, vel in ecclesiis, etc.) sodales deferre possunt quaedam signa.

Accedunt Exc.mi nonus, sextus et alii Consultores.

Proponitur ergo sequens textus, qui placet omnibus Consultoribus: «neque ullum consecrationis signum deferre adstringuntur sodales».

Circa ultimam partem propositi textus («qui iuxta propriam cuiusque conditionem vitae externae tenorem christifidelibus communem servant»), animadvertisit Rev.mus duodecimus Consultor se praeoptare ut, loco «vita externa» dicatur «vita temporalis», quia temporalis opponitur spirituali.

Animadvertisit tamen Em.mus Praeses difficultatem manere, quae facta est pro sacerdotibus.

Exc.mus sextus Consultor mavult ut dicatur «in temporalibus christifidelibus *conveniens* servant», ut vitentur abusus qui oriri possunt ex erronea interpretatione verbi «communem».

Exc.mus nonus Consultor suggesterit ut ultima verba canonis propositi ponantur in initio, quia sic textus incipit modo affirmativo, ac deinde venit pars negativa.

Postulat Exc.mus primus Consultor ut can. 3 ponatur ante can. 2, quia in can. 2 quaedam ponuntur determinationes quoad res externas.

Exc.mus sextus Consultor suggesterit ut can. 2 fiat § 3 can. 1, quia sic omnia elementa in unum cohaerent. Eae tamen mutationes ordinis ab aliis Consultoribus non recipiuntur, quia non videntur necessariae.

Exc.mus tertius Consultor difficultatem denuo admovet contra verba «vitae in temporalibus rationem christifidelibus communem servant», quae verba non bene aptantur clericis; suggesterit ergo ut dicatur «congruentem», loco «communem». Sed, ut animadvertisit Em.mus Praeses, difficultas adhuc manet.

Denique proponit Rev.mus octavus Consultor sequentem redactionem, quae omnibus placet: «qui in temporalibus vitae rationem christifidelibus congruentem iuxta propriam cuiusque conditionem servant».

Textus ergo can. 2 approbatus sic sonat:

«Haec Instituta lege vitae communis non tenentur neque ullum consecrationis signum deferre obstringuntur sodales, qui in temporalibus vitae rationem christifidelibus congruentem iuxta propriam cuiusque conditionem servant».

Can. tertius

Sic sonat textus qui a Relatore proponitur:

«Ius particulare Institutorum, attentis peculiari eorum natura et vivendi ratione necnon saecularitate eis propria, observantiam consiliorum evangelicorum apte determinet et eorum sensum atque obligationes definiat».

Exc.mus nonus Consultor desiderat ut mentio fiat de specificando sacro vinculo.

Respondet tamen Rev.mus Relator id iam contineri in verbis «observantiam ... determinet».

Quaerit etiam Exc.mus nonus Consultor quid significant verba «et eorum sensum».

Respondet Relator per haec verba indicari necessitatem definiendi utrum haec obligatio oriatur ex voto, an ex iure iurando, etc. Objectionem tunc movet duodecimus Consultor, qui in mentem revocat canones praeliminaires secundae partis Schematis (cf. can. 91-92), qui de eadem re agunt. Huic animadversioni accedunt quoque Exc.mus sextus, Rev.mus tertius decimus et alii Consultores.

Placet ergo ut deleantur verba «et eorum sensum», quia superflua videantur.

Rev.mus duodecimus Consultor suggerit ut loco «observantiam» dicatur «proxim».

Rev.mus octavus Consultor postulat ut dicatur «cuiuslibet Instituti» loco «Institutorum».

His attentis Relator hanc emendatam redactionem proponit, quae omnibus placet:

«Ius particulare cuiuslibet Instituti, attentis peculiari eius natura et vendi ratione necnon saecularitate eidem propria, obligationes et proxim consiliorum evangelicorum apte determinet atque definit».

Can. quartus (antea tertius)

Textus propositus ita sonat:

«§ 1. Instituta saecularia sunt clericalia vel laicalia.

§ 2. Sodales clericorum horum Institutorum, qui ante cooptationem definitivam in aliqua dioecesi incardinationem habebant, eam retinent et dependentiam in apostolatu exercendo a proprio Ordinario loci servant; de ceteris vero clericis his Institutis inscriptis provideat ius particulare».

Quoad § 1: Memorat Exc.mus nonus Consultor Instituta saecularia etiam mixta adesse, ratione personarum seu membrorum.

Rev.mus Relator animadvertisit pro Institutis saecularibus, sicut pro omnibus Institutis perfectionis, adhibendam esse fundamentalem distinctionem iuridicam quae statuta iam est in can. 5 primae partis Schematis generalis, scilicet: «Institutum clericale dicitur quod, vi iuris particularis, exercitium ordinis sacri assumit et uti tale ab Ecclesiae auctoritate agnoscitur». Secus Institutum dicitur laicale.

Proponit Exc.mus secundus Consultor ut adhibeantur verba «clericorum vel laicorum», quae habentur in Art. I Const. Apost. *Provida Mater Ecclesia*. Censet tamen Rev.mus duodecimus, cui et alii Consultores accedunt, servanda potius esse verba «clericalia vel laicalia», quia sunt magis technica et quia uniformitas servanda est in terminologia iuridica.

Nulla alia fit animadversio.

Quapropter sequentia quaesita suffragationi submittuntur:

1) Utrum § 1 manere debeat necne in hoc canone:

Placet: 13. Non placet: 2.

2) Utrum § 1 manere debeat sub hac formula: «Instituta saecularia esse possunt clericalia vel laicalia»:

Placet: 15. Non placet: 0.

Quoad § 2: Exc.mus primus Consultor censet expositionem factam in § 2 non esse completam, quia adsunt Instituta saecularia, etiam interdiocesana et internationalia, quae habent ius sibi adscribendi seu incardinandi clericos, et alia quoque Instituta pro quibus multi Episcopi ex toto orbe nuper postularunt ut eisdem eadem possilitas incardinandi clericos a Sancta Sede concedatur. Sunt enim Instituta quae hac possilitate indigent. Quaestio non est theoretica sed realis.

Discussio fit circa notionem saecularitatis clericorum eiusque relationem cum incardinatione. Ad mentem Exc.mi decimi Consultoris, saecularitas requirit incardinationem clericorum in aliqua dioecesi seu Ecclesia particulari.

Eamdem sententiam tenet Rev.mus duodecimus Consultor.

Animadvertisit tamen Exc.mus primus Consultor notionem etiam theologicam saecularitatis latius patere quam factum iuridicum incardinationis; quapropter saecularitas clericorum identificari non potest cum incardinatione in dioecesi.

Exc.mus secundus Consultor existimat clericum unam tantum habere debere incardinationem seu adscriptionem vel in dioecesi vel in Instituto.

Exc.mus tertius Consultor refert de quodam Instituto, cuius clerici ab Episcopis postulant incardinationem in aliqua dioecesi, sed postea dedicantur plene ad servitium Instituti.

Instat Exc.mus decimus Consultor super convenientia servandi incardinationem in dioecesi post cooptationem in Institutum, etiam ut vitetur periculum duplicitis oboedientiae, ad Episcopum nempe et ad Moderatorem Instituti.

Huic necessitati accedit Exc.mus primus Consultor, qui tamen sequentia obicit:

1) in bonum totius Ecclesiae oporteret ut Instituta possilitatem quoque habeant incardinandi clericos, qui constituant nucleum centrale sacerdotum;

2) sermo de periculo sic dictae «duplicis oboedientiae» prius factus est, quoad clericos Institutorum in dioecesi incardinatos, sed hoc periculum a Sancta Sede vitatur per oportunas normas, quae in approbandis constitutionibus includuntur;

3) subiectio Episcopo debita non residet tantum in facto incardinatio-
nis, haud enim semel qui non sunt incardinati oboedientiores Hierarchiae
se praebent.

Manifestat Em.mus Praeses sibi videri canones componendos non de-
bere esse rigidos, attentis etiam fructibus Institutorum saecularium, qui
sunt boni.

Iuxta Rev.mum Relatorem, si Institutum saeculare sit clericale manet
sub dependentia Episcopi dioecesani.

Respondet tamen Exc.mus primus Consultor id verum quidem esse si
Institutum saeculare sit tantum iuris dioecesani, et esse pariter verum, sed
alio diverso modo, si Institutum sit iuris pontificii.

Exc.mus sextus Consultor censet quaestionem dupliciter considerari
posse:

a) theoretice, quo sub respectu concordat cum Exc.mo decimo Con-
sultor;

b) practice, qui aspectus prae oculis etiam habeatur oportet cum de iu-
re condendo agitur; si dicatur quod clerici horum Institutorum pendent in
omnibus ab Episcopo, iis exceptis quae consiliorum proxim respiciunt, for-
mula videri potest optima, sed in praxi magnas difficultates secum fert
(etiam quia sunt ambitus legitimae authonomiae pro clericis saecularibus:
ex. gr. quoad pietatem personalem, regimen oeconomicum, vitam intellec-
tualem, etc., servatis utique obligationibus status clericalis). Res nondum
est omnino matura, quia revideri debet ipse conceptus dependentiae ab
Episcopo. Praeterea formula quae adhibeatur valere debet pro omnibus In-
stitutis saecularibus, quae quidem sunt sat diversa.